
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa

 

Ordinanza n° 10 del 03/11/2023 Pag. n°1/3

ORDINANZA
N°10 DEL 03/11/2023

OGGETTO: SOSPENSIONE DELL'ATTIVITA' DIDATTICA NELLE SCUOLE DI 
OGNI ORDINE E GRADO PER IL GIORNO VENERDÌ 03 NOVEMBRE 2023 A 
SEGUITO DEL MALTEMPO E DI ALLERTA METEO EMESSA CENTRO 
FUNZIONALE REGIONALE

IL SINDACO

Premesso che ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 225 del 1992 il Sindaco è Autorità 
Comunale di Protezione Civile;
Considerato che l’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1/2018, attribuisce al Sindaco, 
per finalità di protezione civile, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili 
ed urgenti, di cui all’art. 54 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), al fine di prevenire ed 
eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica;
Richiamata l'ordinanza n. 9 del 02/11/2023 di apertura del Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare nell’ambito del territorio comunale il 
coordinamento delle diverse funzioni e poter ottimizzare la risposta del sistema 
locale e delle funzioni connesse alle situazioni di criticità che si potevano verificare 
nonché per monitorare l'evolversi della situazione meteorologica sul territorio 
comunale;
Visti gli art. 50 e 54 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267;
Visto in particolare l’art. 54 comma 4 del D.Lgs.267/2000 che recita 
espressamente: “Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato, 
provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 
dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana....”;
Preso atto delle piogge intense che si sono abbattute sul territorio comunale nella 
giornata del 02 novembre 2023, degli smottamenti e degli allagamenti che ne sono 
conseguiti;
Considerato che in data 02 novembre 2023 alle ore 12:52 è stato emesso Avviso di 
Criticità Regionale per allerta di livello giallo per rischio di temporali forti, 
idrogeologico idraulico del reticolo minore e vento che si protrarrà fino al giorno 
03 novembre 2023;
Tenuto conto della particolare intensità del nubifragio, l'alta probabilità di 
smottamenti e caduta alberi e i connessi disagi alla viabilità veicolare;



Ordinanza n° 10 del 03/11/2023 Pag. n°2/3

Ritenuto quindi opportuno, in via cautelare, adottare strategie preventive per evitare 
disagi di vario genere alla popolazione e conseguentemente di disporre la 
sospensione dell'attività didattica nella giornata di venerdì 03 novembre 2023; nelle 
scuole di ogni ordine e grado onde evitare eventi pregiudizievoli alla incolumità e 
sicurezza della civica comunità;
Valutato che la misura urgente si rende necessaria anche al fine di tutelare la 
sicurezza della cittadinanza con riferimento alla mobilità che potrebbe subire 
limitazioni nel periodo di vigenza degli eventi atmosferici previsti;
Per le motivazioni esposte in premessa;

ORDINA
La sospensione dell'attività didattica, nel territorio comunale, in tutte le scuole di 
ogni ordine e grado, compresi gli asili nido, nella giornata di venerdì 03 novembre 
2023;
In relazione all’evoluzione della situazione meteorologica, si riserva di valutare 
l’opportunità di prorogare o modificare tale termine con l’emissione di successiva 
ordinanza.

DISPONE
Che il Dirigente scolastico, i responsabili dei vari plessi scolastici, ed a chiunque 
spetti, sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza, che viene trasmessa 
alla Prefettura e pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente.
Che la mancata osservanza da parte degli utenti dei divieti disposti con il presente 
provvedimento sarà punita a norma delle vigenti disposizioni di legge.
La trasmissione della presente ordinanza:
• al Dirigente dell'Istituto Comprensivo Statale Peccioli-Palaia “Fra Domenico da 
Peccioli”;
• al comando Polizia Locale;
• alla Stazione dei Carabinieri di Palaia;
• ai servizi scuola del Comune di Pontedera e dell’Unione Valdera;
• alla Prefettura di Pisa

AVVERTE
• Che il mancato rispetto della presente ordinanza sarà punito ai sensi di legge;
• Le disposizioni contenute nella presente ordinanza restano in vigore in quanto non 
contrastanti con diverse e successive disposizioni emanate da fonti giuridicamente 
ed amministrativamente sovraordinate di carattere nazionale e regionale;
• Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro 
60 giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello stato entro 120 giorni. Detti 
termini decorrono dalla data di pubblicazione del presente atto.



Ordinanza n° 10 del 03/11/2023 Pag. n°3/3

Palaia, lì 03/11/2023 Il Sindaco
Marco Gherardini / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


